

بسیار ممنون و متشکر از فرصتی که در اختیار ما قرار دادید برای بیان این چند کلمه از زبان طلاب و دانشجویان مجموعه مدرسه عالی شهید مطهری

بر کسی پوشیده نیست تلاش هایی که در تاریخ ۴۰ ساله مدرسه عالی و موفقیت ها رقم خورده و همین تلاش های حضرت آیت الله امامی و سایر مسئولین مخلص مجموعه بوده که باعث به وجود آمدن آنچنان ظرفیت های عظیم و غیر قابل انکاری در مجموعه شده که مستحق عنایت و ابلاغ تکالیف اختصاصی از جانب بنیان گذار کبیر انقلاب اسلامی و رهبر حکیم و فرزانه انقلاب حضرت آیت الله العظمی امام خامنه ای به این مجموعه در سپردن مسئولیت عظیم «تبیین حکیمانانه دین» و اعتماد ایشان به طلاب این مجموعه در به ثمر رسانیدن این تکلیف بزرگ باشد. اما شاید بتوان گفت که این آرمان و این وظیفه بزرگ علیرغم تلاش ها و مجاهدت هایی که صورت گرفته در مجموع مغفول مانده و خروجی آن مجاهدت ها کمتر در بین مسئولین و به تبع ایشان طلاب دیده می شود. شاید بتوان دلیل این امر را عدم وجود سنخیت میان نظام فکری برخی اعضای هیئت علمی با آرمان بلند و وظیفه حقیقی آن قلمداد کرد. آنگونه که گاهاً شنیده می شود در جلساتی برخی آقایان تراث فقهی شیعه را برای استخراج نظامات علوم انسانی اسلامی فقیر تلقی کرده اند. یا اینکه ماهیت و اصالت علوم اسلامی در مدرسه عالی را بکلی نادیده گرفته اند و برخی واحد های تابعه خودشان را نه مرکزی علمی برای درک و تبلیغ علوم و معارف اسلامی بلکه صرفاً دانشگاهی خاص به شمار می آورند. ای پدر بزرگوار! این دست اتفاقات -هرچند اندک- قلب فرزندان شما و طلاب مدرسه عالی شهید مطهری را به درد می آورد. مایه تاسف و رنج ماست اینکه می بینیم رویکرد های ناصحیح موجود بعضاً به طلاب مجموعه نیز سرایت میکند و ایشان را از چشیدن شیرینی مسیر طلبگی دور میکند و البته از تلاش های جناب تان برای تعالی و اعتلای این مجموعه آگاهیم. ای بسا که بسیاری از مشکلات موجود از قبیل «فرجه شدن سیستم آموزش با بعضی از دروسی که نسبت چندانی با ماهیت حقیقی مدرسه عالی و دانشگاه شهید مطهری ندارند» و «عدم تحقق برخی شئون زیست طلبگی» و امثالهم با صرف به رسمیت شناختن هویت اصلی و حقیقی طلاب در ساختار مدرسه مرتفع گردد. گروه دیگری نیز از مشکلات در مجموعه وجود دارد که آنها هم با محیا شدن برخی بستر های مورد نیاز؛ از میان خواهند رفت. مثلاً طلبه ای که زمینه «تبلیغ اندیشه توحیدی شیعه در خارج از مرز های ایران اسلامی» را در مقابل خود فراهم ببیند دیگر ذهن و برنامه ریزی آینده خویش را معطوف مشغله های مادی نمیکند. به جای آن خود را برای حضور فکری در عرصه بین المللی محیا ساخته و به تبلیغ اسلام میپردازد. یا اینکه با «احیای جایگاه محوری مدرسه عالی و دانشگاه شهید مطهری در میان نهاد های اندیشه ای داخل و خارج از کشور» دیگر احدی دل به مشاغل رده پایین نمی بندد و خود را برای زیستی علمی و تبلیغی آن هم نه در سطح عامیانه، بلکه حکیمانانه آماده میسازد. علاوه بر آن، وقتی طلبه شیرینی زیست این چنینی را بچشد دیگر نخواهد توانست آن را کنار بگذارد. البته که برای نیل به این اهداف خودسازی جامعی در ابعاد مختلف علمی، و معنوی و.. مورد نیاز است که آن نیز با اندک همتی قابل تحقق است. و این گونه یک فارغ التحصیل تراز مدرسه عالی و دانشگاه شهید مطهری میتواند وارد عرصه خدمت به اسلام و انقلاب شود. البته قلیل مشکلات رفاهی و ... نیز هست که با تشکیل شورای صنفی طلاب و دانشجویان برای ارتباط مستمر ما با مسئولین محترم قابل حل است.

ما طلاب این مجموعه متوجه تلاش های بی بدیل و سختی های بسیاری که جنابان در مسیر اعتلای فکر متعالی اسلامی در مدرسه عالی و دانشگاه شهید مطهری (ره) متحمل شده اید هستیم و دغدغه های حضرتعالی در جهت تبلیغ اندیشه ناب اسلامی در پهنه عالم گیتی را درک مینماییم. اما این حقیقت وجود دارد که علی رغم تلاش های صورت گرفته، بعضی گره ها جز با دست مبارک شما باز شدنی نیست. امید می رود که با دستور حضرتعالی و همت و عزم جدی که در میان طلاب و دانشجویان برای حرکت و اصلاح در حال شکل گیری است؛ شاهد تحقق آرمان و هدف اصلی مدرسه عالی شهید مطهری باشیم ان شاءالله تعالی بمنه و کرمه. همچنین شایسته عنایت است اینکه فرصت های بیشتری برای انتقال درد و دل ها و دغدغه های طلاب و بهره مندی بیشتر از محضر تولیت معزز بعنوان پدر معنوی مجموعه توسط مسئولین محترم فراهم شود.